
U.S.R. 
IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo e, in particolare, gli artt. 17, co. 2 lett. d); 19 co. 2 lett. h) e 29, commi 8 e 11; 
 

VISTO  il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270; 
 

VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 2332 del 02 luglio 2014; 
 
VISTO  il Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master universitari di I e II 

livello, emanato con D.R. n. 2655 del 23/07/2015; 
 

VISTE la Delibera di cui al Verbale n. 12 del 20/06/2019 (acquisito al protocollo dell’Ateneo in data 
24/07/2019, EO/2019/1814) e la Nota integrativa prot. n. 97253 dell’1/10/2019, con le quali il 
Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali dell’Ateneo ha approvato 
l’Offerta formativa Master del Dipartimento per l’anno accademico 2019/2020 proponendo, tra 
l‘altro, l’istituzione e l’attivazione del Corso di Master universitario di I livello in “I disturbi dello 
spettro autistico: modelli di intervento”; 

 

VISTA la Delibera n. 08 del 24/10/2019 con la quale il Senato Accademico, subordinatamente al 
parere del Consiglio di Amministrazione, ha - tra l’altro - espresso parere favorevole in merito 
all’istituzione e all’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 2019/2020, del Corso di 
Master universitario di I livello in “I disturbi dello spettro autistico: modelli di intervento” ed ha 
approvato il Regolamento dello stesso Corso, previo adeguamento del predetto Regolamento 
ai rilievi formulati dal competente Ufficio e/o dalla Commissione Didattica del Senato 
Accademico; 

 

VISTA la Delibera n. 47 del 24/10/2019 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha - tra l’altro - 
approvato l’istituzione e l’attivazione, a decorrere dall’anno accademico 2019/2020, del Corso 
di Master universitario di I livello in “I disturbi dello spettro autistico: modelli di intervento” ed 
ha espresso parere favorevole in merito al Regolamento dello stesso Master, previo 
adeguamento del predetto Regolamento ai rilievi formulati dal competente Ufficio e/o dalla 
Commissione Didattica del Senato Accademico; 

 

VISTA la Nota prot. n. 124519 del 02/12/2019 con la quale il Direttore del Dipartimento di Scienze 
Mediche Traslazionali ha trasmesso il testo del Regolamento del sopra citato Master, 
adeguato ai rilievi formulati dal competente Ufficio e/o dalla Commissione Didattica del 
Senato Accademico; 

 

DECRETA 
 

È istituito, a decorrere dall'anno accademico 2019/2020, il Corso di Master universitario di I livello 
in “I disturbi dello spettro autistico: modelli di intervento”, con sede amministrativa e didattica presso il 
Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali di questo Ateneo. Per il medesimo anno accademico 
2019/2020, è autorizzata l’attivazione del predetto Master. 

 

Il Regolamento del Master sopra indicato è emanato nel testo allegato al presente Decreto, di cui 
costituisce parte integrante. 

 
IL RETTORE FACENTE FUNZIONI 

Arturo DE VIVO 
 

 
 
 
 
 
 
 

Master 2019/2020 PDC 

Ripartizione Affari Generali  
Il Dirigente: Dott. Giuseppe FESTINESE 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio: Dott. Antonio NASTI  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2020/280 del 24/01/2020
Firmatari: De Vivo Arturo



1 

REGOLAMENTO DEL CORSO DI MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO IN 
“I DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO: MODELLI DI INTERVENTO” 

(in vigore dall’a.a. 2019/2020) 

 
ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali  

Università degli Studi di Napoli Federico II 
IN COLLABORAZIONE/CONVENZIONE CON //////////////////////////////////////////////////////////////////// 
SEDE AMMINISTRATIVA/ORGANIZZATIVA DEL 
MASTER 

Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali 
Università degli Studi di Napoli Federico II 

SEDE/I DI SVOLGIMENTO DEL MASTER Aule e laboratori del Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali 
dell'Università degli Studi di Napoli Federico II 

DURATA: Anni: 1 / Ore: 1500 
PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA 80% 
CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI CFU: 60 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

Lauree/Lauree Magistrali conseguite nelle seguenti Classi (o Titoli 
equiparati): 
- CLASSE DELLE LAUREE IN PROFESSIONI SANITARIE DELLA RIABILITAZIONE 
(L/SNT2) 

- CLASSE DELLE LAUREE IN SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE  (L-24) 
- CLASSE DELLE LAUREE IN PROFESSIONI SANITARIE, INFERMIERISTICHE E 
PROFESSIONE SANITARIA OSTETRICA (L/SNT1) 

- CLASSE DELLE LAUREE MAGISTRALI IN MEDICINA E CHIRURGIA (LM-41) 
EVENTUALI TITOLI PREFERENZIALI RICHIESTI //////////////////////////////////////////////////////////////////// 
N. MASSIMO AMMISSIBILI 40 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 5 
MODALITA’ DI SELEZIONEPER L’ACCESSO AL MASTER Titoli e colloquio 
CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 2.000,00 N. RATE: 2 (DUE) 

EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER 
COLORO CHE CONSEGUONO IL TITOLO 

Eventuali finanziamenti esterni saranno destinati per borse di studio a 
beneficio degli iscritti meritevoli e/o con disagio economico. Criteri e 
modalità per la attribuzione delle borse saranno definiti nel Bando di 
ammissione al Master.  

INFO Per informazioni contattare: dott.ssa Rosa Anna Caputo 081/7462514 

 
OBIETTIVI FORMATIVI DEL MASTER 

 

Il MASTER si propone l’obiettivo di formare figure professionali che operano con persone con disturbi dello spettro 
autistico ed altre disabilità dello sviluppo che siano in grado di implementare interventi nei diversi ambienti di vita 
adattando l’approccio e la metodologia al soggetto ed alle caratteristiche del contesto. 
La letteratura scientifica internazionale consente oggi di fissare la prevalenza dei Disturbi dello Spettro Autistico (ASD) 
nella popolazione di età inferiore ai 18 anni al 7,6/1000, pari a 1 caso ogni 132 soggetti. (Baxter et al.2014). l’utenza 
potenziale dei servizi di riabilitazione nella sola regione Campania sarebbe pertanto stimabile in circa 8.600 bambini 
ed adolescenti (la popolazione generale nella fascia 0-18 anni in regione Campania ammonta a 1.136.214 unità ISTAT 
1.1.2015). Le Linee Guida sul Trattamento dei ASD dell’ISS individuano gli approcci terapeutici per i quali esistono 
solide evidenze scientifiche relative alla loro efficacia. Dalle linee guida emerge chiaramente che l’intervento 
terapeutico deve essere realizzato da personale specificamente formato su  tutti gli strumenti terapeutici e 
assistenziali basati sulle migliori evidenze scientifiche disponibili. Quest’ultimo aspetto è stato ampiamente ripreso e 
sottolineato dalle misure legislative e, più recentemente, nazionali (Legge n. 134/ de 18 agosto 2015, GU n. 199 del 28 
agosto 2015 G.U. 28 agosto 2015, n. 199. Negli ultimi anni si è quindi delineato un fabbisogno crescente di operatori 
con competenze specifiche per operare con soggetti in età evolutiva e adulta affetti da ASD ed altri disturbi dello 
sviluppo e in grado di implementare i diversi interventi in ogni tipo di contesto (servizio di riabilitazione, casa, scuola, 
lavoro). Ad oggi tale fabbisogno è stato solo in minima parte soddisfatto. 
 

 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2020/280 del 24/01/2020



2 

SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI CARATTERIZZANTI IL MASTER  
S.S.D. COORDINATORE (C)/COMPONENTE 

CONSIGLIO SCIENTIFICO (CS) 
CFU MAX 

ATTRIBUIBILI 
MED/39 - NEUROPSICHIATRIA INFANTILE C 12 
MED/38 - PEDIATRIA GENERALE E SPECIALISTICA CS 3 
M-PSI/08 - PSICOLOGIA CLINICA CS 6 
MED/48 - SCIENZE INFERMIERISTICHE E TECNICHE NEURO-PSICHIATRICHE E RIABILITATIVE CS 9 

 

ATTIVITA’ DEL MASTER  

ATTIVITÀ CFU IN MODALITÀ 
PRESENZA 

CFU IN MODALITÀ 
TELEIMPARTITA CFU TOTALI 

Lezioni 35 8 43 
Laboratori 2 0 2 
Esercitazioni 0 0 0 
Seminari 0 0 0 
Tirocini/Stage 12 0 12 
Altro 0 0 0 
Prova finale 3 0 3 
TOTALE CFU 52 8 60 

 

PIANO DIDATTICO DEL MASTER 
INSEGNAMENTO SSD ORE CFU 

DIRITTO PRIVATO I IUS/01 24 3 
ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE DEI SERVIZI (GESTIONE DEL SERVIZIO) SECS-P/08 24 3 
NEUROPSICHIATRIA INFANTILE MED/39 96 12 
PEDAGOGIA SPECIALE M-PED/03 24 3 
PEDIATRIA MED/38 24 3 
PSICHIATRIA MED/25 24 3 
PSICOMETRIA M-PSI/03 24 3 
SCIENZE INF. E TECNICHE DELLA RIABILITAZIONE NEUROPSICHIATRICA MED/48 72 9 
VALUTAZIONE PSICOLOGICA E INTERVENTI DI COUNSELLING M-PSI/08 48 6 

TOTALI  360 45 
 

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE VERIFICHE PERIODICHE E DELLA PROVA O PROVE FINALI 

Per le prove periodiche: 

Le verifiche periodiche di accertamento del profitto sono effettuate al termine di ogni modulo mediante 
preparazione di elaborati e/o quesiti a risposta multipla, con votazione espressa in trentesimi ed eventuale 
annotazione della lode o con giudizio di idoneità nel caso di insegnamento clinico/attività pratiche. Tutte le 
verifiche verranno comunicate alla Segreteria Studenti dal coordinatore del Master con frequenza semestrale. 
Il calendario delle prove di esame sarà comunicato all’inizio dell’anno di corso. I crediti previsti per 
l’insegnamento clinico/attività pratiche sono attribuiti allo studente su attestazione del Coordinatore che 
attesterà che l’insegnamento clinico/attività pratiche è stato regolarmente svolto con risultato positivo 

Per la prova finale: 

La prova finale consiste nella discussione di una tesi di fronte al consiglio scientifico, su un argomento di una 
delle materie di corso con un relatore scelto dallo studente. La votazione della prova finale è espressa in cento 
decimi ed eventuale lode. Concorre alla votazione finale il voto medio riportato nelle verifiche intermedie che 
sarà calcolato con media ponderata. Agli iscritti che superano la prova finale verrà rilasciato il Titolo. 

 
CONSIGLIO SCIENTIFICO DEL MASTER  

Nominativo Membro Interno 
“Fed II” 

Membro Esterno  
“Fed II” 

Proponen
te 

Qualifica 
(PO/PA/RU/RD) S.S.D. Dipartimento o altra Struttura di appartenenza  

Coordinatore: 
X  X PA MED39 Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali Carmela Bravaccio 

Giancarlo Parenti X  X  PA MED38 Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali 

Renata Auricchio X  X RU MED39 Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali 

Erasmo Miele X  X RU MED38 Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali 

Gaetano Terrone X   RU MED39 Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali 

Martinelli Massimo X   RU MED38 Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali 

Goffredo Scuccimarra  X  Dirigente Medico MED39 Istituto Antoniano 

Andrea Bonifacio  X  Psicologo MED48 La casa dei giochi 

Maddalena Terracciano  X  Dirigente Medico MED39 Santa Maria del Pozzo 

Giovanna Gison  X  Psicologa MED48 Centro Medico Pompei 

Luigi Iovino  X  Psicologo PSI08 Neapolisanit 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2020/280 del 24/01/2020



3 

PIANO FINANZIARIO DEL MASTER 
ENTRATE Partecipanti 

minimi: 
Partecipanti 

massimi: 
Contributo iscrizione 10.000,00 80.000,00 
Risorse del Dipartimento (ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 0 0 
Finanziamenti pubblici esterni  0 0 
Finanziamenti privati esterni – nr. 3 borse di studio 6.000,00 6.000,00 
TOTALE ENTRATE 16.000,00 86.000,00 

 

USCITE % Var. 
Min: 

% Var. 
Max: Voci analitiche di spesa 

Partecipanti 
minimi: 

Partecipanti 
massimi: 

Quota a favore Bilancio di Ateneo 25 25 
25% del totale delle entrate del 
Master da destinare al Bilancio di 
Ateneo 

2.500,00 20.000,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari:     60     60 

Contratti docenza 6.000,00 48.000,00 
Contratti Tutor   
Contratti di assistenza/tirocinio   
Altro   

Sottototale 6.000,00 48.000,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della 
didattica:      0      0 

Attrezzature, materiali e sussidi per 
la didattica e la gestione delle 
aula/laboratori, inventariabili 

  

Attrezzature, materiali e sussidi per 
la didattica e la gestione delle 
aula/laboratori, non inventariabili 

  

Altro   
Sottototale   

Spese di gestione e funzionamento:       15     15 

Materiali di consumo - Canoni   
Contratti esterni per service 
(noleggio, traduzione, catering …)   
Spese viaggi, vitto e alloggio 
docenti/tutor del master   
Spese viaggi, vitto e alloggio 
studenti/tutor del Master 1.500,00 12.000,00 
Altro   

Sottototale 1.500,00 12.000,00 

Benefici e agevolazioni per studenti iscritti al Master       0       0 

Borse di Studio 6.000,00 6.000,00 
Premi   
Altro   

Sottototale 6.000,00 6.000,00 

Spese per attività di promozione:       0      0 

Promozione e Pubblicizzazione   
Seminari   
Altro   

Sottototale   
TOTALE USCITE 16.000,00 86.000,00 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2020/280 del 24/01/2020


